
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   442   del registro 

OGGETTO:        Sentenze n. 8604/2010 e n. 8605/2010. Liquidazione e pagamento del risarcimento del 
danno in favore dei dipendenti Monti Antonella e Petrizzelli Pinuccio. 

 

L’anno 2010, il giorno    VENTICINQUE  del mese di    OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010, 

sulla base della istruttoria e della proposta della area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 
 
 
 

Premesso: 

che, in data 5 ottobre 2007, i sigg.ri Monti Antonella e Petrizzelli Pinuccio notificavano all’Istituto ricorso  di lavoro ex art. 
414 c.p.c. per il riconoscimento del loro diritto all’assunzione in qualità di assistenti amministrativi a seguito di 
partecipazione e vincita del concorso pubblico indetto con delibera n. 209/97; 

che i ricorrenti, assunti nelle more dall’istituto, chiedevano di percepire tutte le retribuzioni maturate a far data 
dall’11.6.2002, data di approvazione della graduatoria, di percepire il risarcimento del danno conseguente 
all’inadempimento dell’Istituto, di condannare l’Istituto al versamento dei relativi contributi previdenziali ed al risarcimento 
del danno conseguente all’omessa contribuzione oltre la condanna alle spese legali;  

che, in data 6 luglio 2010, i sigg. ri Petrizzelli Pinuccio e Monti Antonella notificavano all’Istituto Tumori  “Giovanni Paolo 
II” rispettivamente la sentenza n. 8604/2010 e la sentenza n. 8605/2010 rese dal Tribunale di Bari – sez. lavoro in data 15 
giugno 2010 e depositate in cancelleria nella medesima data; 

Rilevato: 

che il Tribunale di Bari, in accoglimento parziale delle difese dell’Istituto, riconosceva l’impossibilità del medesimo Ente ad 
assumere i ricorrenti a far data dall’11 giugno 2002 al 15 agosto 2005 per il blocco delle assunzioni intervenuto a seguito 
della Legge Regionale n. 32/2001; 

che il Tribunale di Bari, contestualmente, riconosceva il diritto degli istanti al risarcimento del danno a decorrere dal 16 
agosto 2005 al 30 dicembre 2007 per ritardata assunzione, condannando l’Istituto al pagamento delle retribuzioni globali 
di fatto oltre interessi e rivalutazione monetaria, che gli stessi avrebbero percepito nel suddetto periodo; 

che il Tribunale rigettava ogni altra richiesta e compensava le spese del giudizio;  

Visto: 

che l’Istituto ha proposto gravame avverso le predette sentenze chiedendo alla Corte di Appello di Bari la sospensione 
dell’esecutività della sentenza impugnata ai sensi dell’art. 283 e 431 comma 3° c.p.c.; 

 

����������������	�
�����������������

����������������������������������������������������

�

�

���������������������� �!�"#$%&�'����



Rilevato: 

che la Corte di Appello di Bari non ha, ad oggi, fissato l’udienza per la discussione sulla richiesta di sospensione 
dell’esecutività della sentenza; 

che i dipendenti, tramite il loro legale, hanno comunicato all’Istituto di non volere attendere l’esito della decisione della 
Corte di Appello e di pretendere quanto riconosciuto in loro favore dal giudice di prime cure preavvertendo, in mancanza  
l’azione esecutiva; 

Ritenuto: 

opportuno, al fine di evitare un aggravio di spese, procedere a risarcire il danno liquidato con sentenza n. 8604/2010 e n. 
8605/2010 in favore dei predetti dipendenti fermo rimanendo l’obbligo per quest’ultimi di restituire gli importi 
percepiti oltre interessi e rivalutazione monetaria nel caso di sospensione dell’esecutività della sentenza e/o di 
accoglimento dell’appello;    

che l’importo da corrispondere a ciascun dipendente è pari ad euro 43.667,04 comprensivo di interessi e rivalutazione 
monetaria;    

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

�� Liquidare e pagare, entro e non oltre il 30 ottobre 2010, in favore di Petrizzelli Pinuccio a titolo di risarcimento 
danno per tutte le motivazioni dedotte in premessa l’importo di euro 43.667,04 

�� Liquidare e pagare, entro e non oltre il 30 ottobre 2010, in favore di Monti Antonella a titolo di risarcimento danno 
per tutte le motivazioni dedotte in premessa l’importo di euro 43.667,04 

�� Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 ottobre 2010, in favore di 
Petrizzelli Pinuccio a titolo di risarcimento danno per tutte le motivazioni dedotte in premessa l’importo di euro 
43.667,04 a mezzo bonifico bancario presso il conto corrente dello stesso 

�� Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 ottobre 2010, in favore di Monti 
Antonella a titolo di risarcimento danno per tutte le motivazioni dedotte in premessa l’importo di euro 43.667,04 a 
mezzo bonifico bancario presso il conto corrente della stessa 

�� Stabilire, sin d’ora, che l’accoglimento dell’istanza di sospensione dell’esecutività della sentenza e/o l’accoglimento 
dell’appello comporterà di diritto l’attivazione dell’Istituto per il recupero delle somme versate oltre interessi e 
rivalutazione monetaria 

�� Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 

 
Il dirigente dell’area affari generali e legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
 



 
 
________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  25.10.2010  al  in corso 
 

Bari,   25.10.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


